
Единая налоговая декларация 

Государственная налоговая служба начала кампанию по приему Единой налоговой 

декларации по итогам 2022 года. Об этом сообщает пресс-служба ведомства. 

Очередная декларационная кампания пройдет в два этапа. До 1 апреля юридические лица, 

государственные и муниципальные служащие и до 1 мая физические лица 

и индивидуальные предприниматели должны отчитаться в налоговых органах 

о полученных за прошлый год доходах, а также представить информацию 

об экономической деятельности, объектах имущества и земельного участка. 

До 1 апреля 2023 года ЕНД обязаны представить государственные и муниципальные 

служащие, отечественные организации, включая крестьянские и фермерские хозяйства, 

а также иностранные организации, осуществляющие деятельность на территории 

Кыргызстана с образованием постоянного учреждения. 

До 1 мая налоговую декларацию обязаны подать индивидуальные предприниматели, 

физические лица, имеющие в собственности налогооблагаемое имущество и земельный 

участок (за исключением приусадебных участков), а также крестьянские и фермерские 

хозяйства, осуществляющие деятельность без образования юридического лица. 

Кроме того, до 1 мая ЕНД представляют лица, приобретавшие в течение года имущество 

на сумму свыше 300 тысяч сомов, сотрудники организаций и предприятий 

с государственной долей участия, граждане, имеющие вид на жительство или статус 

кайрылмана, получившие доход от деятельности в международных организациях. 

Подробную информацию можно получить в местных налоговых органах, по номеру 116 

или на сайте Налоговой службы. 

 

Для сдачи  Единой Налоговой декларации необходимо: 

1.Подойти в налоговую службу своего района 

2.Написать заявление и получить логин и пароль от личного кабинета 

ИЛИ: 

Получить в ЦОН электронную подпись физического лица 

 

 

Для заполнения Единой налоговой декларации  необходима СПРАВКА о заработной плате 

за год (взять в бухгалтерии районного центра образования) . Если вы работаете в 

нескольких местах, то с каждого места работы справка о заработной плате за год. Потом 

доход суммируется. 

 

 

 

 

 

https://www.sti.gov.kg/


ДЛЯ ИНФОРМАЦИИ!!! 

 

Налоговый кодекс КР 

РАЗДЕЛ VII. ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ 

Статья 184. Понятия и термины, используемые в настоящем разделе 

Для целей настоящего раздела используются следующие понятия и термины: 

1) выигрыш - любые виды дохода, в качестве приза или денежных выплат, 

получаемые налогоплательщиком от участия в играх, в том числе азартных, лотереях, 

розыгрышах, конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, фестивалях и других подобных 

мероприятиях; 

2) доход - увеличение активов, получение материальных ценностей, обладающих 

денежной стоимостью, и/или получение материальных выгод, а также уменьшение 

обязательств налогоплательщика; 

3) иждивенец - близкий родственник налогоплательщика, проживающий за счет его 

дохода, не имеющий дохода. 

Статья 189. Состав совокупного годового дохода 

1. К совокупному годовому доходу налогового периода относятся все виды доходов, 

полученных налогоплательщиком в этом налоговом периоде, как в денежной, так и в 

натуральной форме, в форме работ, услуг, включая: 

1) доход работника, в том числе: 

а) оплату труда, включая вознаграждения, гарантийные, компенсационные и другие 

выплаты, предусмотренные трудовым законодательством Кыргызской Республики; 

б) полученные работником в качестве трудовой компенсации: 

- товары; 

- выполненные в интересах работника работы; 

- оказанные работнику услуги; 

в) оплату работодателем стоимости товаров, работ, услуг, полученных работником от 

третьих лиц; 

г) сумму страховых премий, выплачиваемую работодателем по договору страхования 

своих работников; 

2) доход, получаемый в форме материальной выгоды; 

3) стоимость безвозмездно полученного актива, включая виртуальный актив; 

4) процентный доход, доход по договору страхования, в том числе по исламским 

принципам страхования, кроме необлагаемых доходов и ранее обложенных налогом у 

источника дохода в Кыргызской Республике; 

5) дивиденды; 

6) выручку от реализации движимого и недвижимого имущества, за минусом 

стоимости его приобретения; 

7) выручку от реализации акции, долговой ценной бумаги, доли в организации, доли 

партнера по договору шарика/убывающая мушарака в соответствии с исламским 

финансированием, за минусом стоимости их приобретения; 

8) субсидию; 

9) доход, полученный в виде компенсации морального вреда; 

10) пенсию; 



11) стипендию; 

12) пособие; 

13) доход, полученный в виде выигрышей; 

14) доход от прекращения обязательства налогоплательщика, возникший в 

результате: 

а) прощения долга кредитором; 

б) списания обязательства в связи с истечением срока исковой давности, 

установленного Гражданским кодексом Кыргызской Республики; 

в) исполнения обязательства налогоплательщика, в том числе налогового 

обязательства, третьей стороной; 

15) страховую сумму (возмещения) по договору страхования; 

16) роялти; 

17) доход, выплачиваемый от накопительных видов страхования (процентный доход 

по договору страхования или перестрахования); 

18) сумму превышения выручки от реализации виртуальных активов над стоимостью 

их приобретения; 

19) доходы в виде вознаграждений и компенсаций, полученных за участие в 

управлении организации; 

20) другие виды облагаемых и необлагаемых доходов. 

2. Доход, ожидаемый к получению, но не полученный фактически, не является 

доходом и не включается в состав совокупного годового дохода. 

3. Нераспределенная прибыль банка, направленная на увеличение уставного капитала, 

без выплаты дивидендов, не является выплатой дохода и не влечет возникновения 

налогового обязательства. 

 

Статья 194. Стандартные вычеты 

Стандартные вычеты состоят: 

1) из персонального вычета - в размере 6,5 расчетного показателя за каждый месяц 

налогового периода; 

2) из вычета на иждивенцев налогоплательщика - в размере одного расчетного 

показателя на каждого иждивенца за каждый месяц налогового периода; 

3) из вычета отчислений по государственному социальному страхованию, за 

исключением отчислений по государственному социальному страхованию по доходам, не 

облагаемым подоходным налогом, в соответствии с настоящим Кодексом; 

4) из вычета отчислений в негосударственный пенсионный фонд - не более 8 

процентов от налоговой базы налогоплательщика. 

Статья 195. Социальный вычет 

1. Налогоплательщик имеет право на получение социального вычета на образование 

налогоплательщика и его иждивенцев, возраст которых не превышает 24 лет. 

2. Размер вычета на дошкольное, школьное образование, начальное, среднее и высшее 

профессиональное образование устанавливается равным сумме оплаты, произведенной 

налогоплательщиком в адрес организации образования Кыргызской Республики, имеющей 

лицензию уполномоченного государственного органа, или в адрес попечительских советов, 

и подтвержденной документами, но не более 10 процентов от размера налоговой базы 

налогоплательщика без учета вычетов на образование, а для налогоплательщиков, 



содержащих троих и более иждивенцев, - не более 25 процентов от размера налоговой базы 

налогоплательщика без учета вычетов на образование. 

3. Право на социальный вычет, установленное частью 1 настоящей статьи, 

предоставляется при подаче единой налоговой декларации на основании письменного 

заявления налогоплательщика и документов, подтверждающих произведенные расходы. 

При этом право на вычет предоставляется только одному налогоплательщику. 

4. Если сумма социального вычета превышает сумму ограничения, предусмотренного 

в части 2 настоящей статьи, данное превышение не подлежит вычету в следующих 

налоговых периодах. 

Статья 196. Имущественный вычет 

1. В случае когда предметом договора является приобретение и/или строительство 

недвижимого имущества, относящегося к жилому фонду, налогоплательщик имеет право 

на получение имущественного вычета в пределах суммы, фактически направленной 

налогоплательщиком на погашение процентного расхода по кредитному договору и/или 

ипотечному кредиту с банком, и/или по жилищной ссуде, договору по исламскому 

финансированию, договору аренды с выкупом для участников государственной жилищной 

программы. 

2. Сумма имущественного вычета, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, не 

может превышать 2300 расчетных показателей в год. 

3. Имущественный вычет предоставляется налогоплательщику при подаче им единой 

налоговой декларации на основании письменного заявления налогоплательщика и 

документов, подтверждающих факт уплаты денежных средств налогоплательщиком в счет 

погашения процентного расхода по кредиту и/или ипотечному кредиту с банком, и/или по 

жилищной ссуде, или договору по исламскому финансированию, или договору аренды с 

выкупом для участников государственной жилищной программы. 

4. Имущественный вычет, предусмотренный настоящей статьей, не применяется в 

случае, когда расходы на строительство или приобретение налогоплательщиком жилого 

дома, квартиры, комнаты или доли в них, в том числе по договору аренды с выкупом для 

участников государственной жилищной программы, оплачены на безвозмездной основе 

другим субъектом, не являющимся налогоплательщику близким родственником, а также 

если сделка по приобретению такого имущества совершается между физическими лицами, 

являющимися взаимозависимыми лицами. 

 


